MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

M s

REUNION ORDINARIA DE CONCEJO MUNICIPAL N°20/25,
DEL DiA MIERCOLES 09 DE JULIO, 2025.-

Se da inicio a la reunién ordinaria de Concejo Municipal, del dfa miércoles 09 de julio del
afio 2025, siendo las 10:23 horas, con la asistencia de los Sres. Concejales(as):

Sefior Eduardo Ortega Piniao

Sefior Luis Ferrada Webar

Sefiora Prosperina Queupuan Cheuquian
Sefior Carlos Becerra Busto

Sefior Eduardo Ojeda Ojeda

Sefior Concejal Omar Pérez Garcia

Preside la Sesidn el Sefior José Luis Mufioz Uribe, Alcalde de la I. Municipalidad de San Juan
de la Costa, como Ministro de Fe el Sr. Julian Quezada Bravo y Secretaria de Actas Sefiorita Nataly
Ahumada Castillo.

TEMAS A TRATAR

1. Aprobacién Acta Anterior

2. Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién de Modificacion
Presupuestaria al Presupuesto Municipal de Gastos del afio 2025, en lo pertinente
al aumento de subvenciéon municipal al Departamento de Educacion Municipal, con
el propdsito de cancelar las cotizaciones del personal de drea de educacion,
correspondiente al mes de junio del 2025, por un monto de $40.000.000.-, segun
Oficio N°50 de fecha 07.07.2025 del Director DAF. Expone: Sr. Luis Barria Obando,
Director de Administracién y Finanzas.

3. Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobaciéon de Modificacion
Presupuestaria N°04/2025 del drea de Educacién, correspondiente a una
redistribucion de gastos presupuestarios, por ia suma de $18.000.000.-, de acuerdo
a Oficio Ord. N°218 de la Jefa (s) del DAEM.

4, Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacion de Modificacion
Presupuestaria N°05/2025 del drea de Educacion, correspondiente a un aumento de
subvencion municipai, por ia suma de $40.000.000.- y su distribucion en el item de
personal por igual valor, de acuerdo a Oficio Ord. N°225 de la Jefa (s) del DAEM

5. Somete a consideraciéon del Concejo Municipal aprobacion de los objetivos y
funciones de los siguientes cargos, de acuerdo al Oficio N°47 de fecha 27.06.2025
de ia jefa del Departamento de Personal Municipal:

e Gabinete
e Comunicaciones
Expone: Srta. Maritza Ancapichun Garnica, Jefa Depto. de Personal

6. Informe al Concejo Municipal de la designacion en calidad de titular en el cargo de
Administracién Municipal, a la Sra. Marianela Huenchor Huenchor, a contar del 01
de julio del 2025, de acuerdo al Decreto Alcaldicio N°1661 de fecha 27.06.2025

7. Puntos Varios Sres. (a) Concejales (a)

1

/



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

g Ty

1. APROBACION ACTA ANTERIOR

SENOR PRESIDENTE: “Un agrado volver a vernos nuevamente después de un breve receso,
espero que hayan tenido también una buena jornada el miércoles pasado que fu el concejo
al que no puede asistir, también saludo a todos los presentes. Hoy dia nos encontramos,
para desarrollar un nuevo concejo municipal, comenzamos por la aprobacién del acta
anterior, por lo tanto someto a consideracion de ustedes la aprobacion de esta acta, en
votacion, el Concejal Carlos Becerra tiene una apreciacion”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO QJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, aprobamos el acta anterior”.

Se aprueba por unanimidad, acta de ia Reunion Ordinaria dei Concejo Municipai
N°19/25 del miércoles 02.07.2025

CONCEIJAL SR. CARLOS BECERRA: “Sr. Alcalde el acta anterior yo no la voy a rechazar, la voy
a aceptar, pero veo el acta actual, es decir, la tabla de esta sesion donde no esté reflejado
un compromiso dei acta anterior, que es donde ia Alcaidesa Subrogante la Sra. Marianeia
Huenchor nos hizo saber de qué iba a hablar con el Departamento Social y nos iba a tener
una respuesta el dia de hoy, y en tabla no aparece hoy dia como punto a tratar, que es un
tema bastante delicado e importante, que ya ha pasado mucho tiempo y es con respecto a
una solicitud que no se ha dado cumplimiento, entiendo que a lo mejor no estan los
recursos, pero si no se ha dado una respuesta a ia gente ni a nosotros como concejaies, que
hemos solicitado, por favor”.

SENOR PRESIDENTE: “Se acoge entonces la observacion”.

MINISTRO DE FE: “Para aclarar en mi opinién no es una observacién al acta, en el fondo del
acta refieja lo que pasd en la sesion anterior, ia observacion dice més bien con que se solicitd
en esa sesion, mds bien fue un compromiso de la Alcaldesa Subrogante que se iba a reunir
con el Departamento Social, para ver los casos que estaban pendientes, eso fue lo que
planted el concejal en la sesién, y por lo tanto el acta de la sesién refleja eso, lo que él esta
pidiendo en el fondo es respuesta a ese compromiso”.

SENOR PRESIDENTE: “Por lo tanto entiendo, que no es una observacion al acta propiamente
tal, si no tiene que ver con algo que se fue tratado en el concejo anterior, si estoy en
conocimiento de aquello concejal, lo que yo quiero proponerle, porque efectivamente la
Administradora Municipal en este caso en su calidad Alcaldesa Subrogante efectivamente
tuvo una reunion con el Director y con el Departamento Social y yo también ayer la tuve,
sosluvimos una reunion, para revisar justamente el detalle de los avances en materia de las
prestaciones sociales y lo que yo quiero proponerle al concejo municipal, es que podamos
tener una reunion de trabajo a través de la Comisién Social, que desconozco si existe o la
Comision de Régimen Interno, por lo que dicen esta la comisién social, que la preside usted
concejala Prosperina”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

g Sy
e

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “La comisidn de social y la de adultos mayores”.

SENOR PRESIDENTE: “Entonces nos ponemos de acuerdo, pongamonos de acuerdo al tiro
y yo preferiria que sea cuando puedan ustedes, hoy dia hay reunién de comisién, mafiana
tenemos una actividad un Pucatrihue, lunes o martes de la proxima semana, podria ser
martes previo el dia del concejo”.

CONCEJAL QUEUPUAN: “Martes tendria que ser, porque yo estaba solicitdndola para una
de mis comisiones”.

SENOR PRESIDENTE: “El préximo miércoles es feriado, ustedes saben por qué, ya que es el
dia de nuestra Sra. del Carmen, por lo tanto nos tenemos que poner de acuerdo, nos
tenemos que poner de acuerdo si la sesion ordinaria cierto secretario municipal corrigeme
ia vamos a llevar a cabo el dia maites o el jueves”,

MINISTRO DE FE: “Sr. Alcalde si me permite, por normativa corresponde que sea el dia
jueves, por normativa corresponde que sea al dia siguiente habil, a menos que ustedes
efectivamente acuerden otro dia”.

SENOR PRESIDENTE: “Lo mantenemos de acuerdo al reglamento, el dia jueves siguiente, si
estan de acuerdo”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Por mi parte no hay problema”.

SENOR PRESIDENTE: “Para que dejamos la sesion ordinaria establecida desde ya, reunién
que va hacer convocada para el jueves de la semana siguiente”.

CONCEJAL QUEUPUAN: “No tengo problema, entonces a continuacion de la sesion de
concejo del dia jueves, en la tarde deberfamos hacer la reunion de comisién, porque iba a
solicitar reunion de comisidon de adulto mayor, pero la podemos dejar para después, y
convocamos la de la comisién de social”.

SENOR PRESIDENTE: “En ese sentido lo que quiero pedirles son dos cosas, porque aqui
también quiero plantearles una invitacién, que la vamos a confirmar con Jorge Zerpa,
entiendo que vendria el Director Regional de la DOH el préximo jueves, mas menos
entiendo que a las 14:00 horas va haber una reunién con el APR de Bahia Mansa, producto
de este proceso de licitacion del mejoramiento de la APR, en ese contexto les pediria para
no hacer coincidir los horarios, que nos reunamos a primera hora, es decir, a las 09:00 horas,
y de ahi desarrollamos la reunién del Concejo Municipal, ¢Les parece? perfecto, entonces
el préximo jueves a las 09:00 horas de la mafiana vamos a tener una reunion con la comision
de Desarrollo Social, con la participacion en este caso mia, el Director de Dideco y con el
Departamento Social, para darle a conocer el detalle de la ejecucién del programa social,
cuénto se ha logrado avanzar y algunas determinaciones también que he adoptado con
respecto a ir ajustando sobre todo el tema de las respuestas, y desde ya adelanto que lo
més probable que vamos a tener que suplementar también la cuenta, dado que en algunas
de estas subcuentas dentro del programa de apoyo social, tenemos una proyeccion de que
indudablemente se ha generado un gasto importante a la fecha, y eso va a significar que
tengamos que suplementar basicamente los recursos, por lo tanto el proximo jueves se
convoca a sesién en este caso mas bien reunidon de comision de trabajo, eso es colega. Por
lo tanto echa la observacién, entiendo que se aprueba de manera undnime e! acta anterior,
salvo obviamente en el caso mio, que mdas bien estuvo la alcaldesa subrogante, para que se
deje como observacién”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

i s

2. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION PRESUPUESTARIA AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE GASTOS DEL ANO
2025, EN LO PERTINENTE AL AUMENTO DE SUBVENCION MUNICIPAL AL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION MUNICIPAL, CON EL PROPOSITO DE CANCELAR LAS
COTIZACIONES PREVISIONALES DEL PERSONAL DEL AREA DE EDUCACION,
CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2025, POR UN MONTO DE $40.000.000.-,
SEGUN OFICIO N°50 DEL 07.07.2025 DEL DIRECTOR DE DAF

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de
modificacion presupuestaria al presupuesto municipal de gastos del afio 2025, lo pertinente
del aumento subvencién municipal al Departamento de Educacién Municipal, con el
proposito de cancelar las cotizaciones provisionales del personal del area de Educacion,
correspondiente al mes de junio 2025, por un monto de $40.000.000.-, segiin Oficio N°50
del 07.07.2025 del Director de DAF”.

Sr. Luis Barria Obando - Director Administracién y Finanzas: “Como mencionaba Sr. Alcalde
en su introduccion, corresponde en esta sesion presentar la propuesta de modificacién
presupuestaria segun solicitud mediante Oficio N°210 de la Jefa del Departamento de
Educacion Municipal, solicitando suplementaciéon de recursos, para poder financiar
cotizaciones provisionales, correspondientes al mes de junio del 2025, por la suma de
$40.000.000.-, teniamos un presupuesto inicial de $400.000.000.- como subvencidn
municipal, ahora estén solicitando $40.000.000.-, para que si lo aprueba el honorable
concejo quedaria en $440.000.000.-, es decir, en que aumentaria su presupuesto en el drea
de educacién, ahora cdmo vamos a financiar este aporte, vamos a disminuir dentro del
presupuesto municipal de gasto tres iniciativas, dos iniciativas de inversién y una de
correspondiente a subtitulo 21 en Bienes y Servicios de Consumo, por la suma de
$40.000.000.-, esta modificacién en su inicio corresponde a saldo inicial de caja, cuando se
hizo la presentacién durante el mes de febrero, por lo tanto estdn saliendo estos recursos
de esa mencionada modificacidn, $15.000.000.- en materiales para mantenimiento
reparaciones de inmuebles, $12.000.000.- en un estudio que se denominaba normalizacién
planta de tratamiento de aguas servidas de Puaucho y $13.000.000.- de un fondo municipal,
que se llamaba fondo complementario para infraestructura municipal, y en cuanto al
estudio de normalizacién planta de tratamiento de aguas servidas, también se hace la
salvedad de que el municipio se encuentra postulando a una iniciativa de estudios con la
Subdere, que se llaman acciones concurrentes, donde van a entregar recursos, para la
contratacion de profesionales, para la realizacién de estudios, por lo tanto no estariamos
ahorrando algin recurso, ahora cudl es la solicitud que el Sr. Alcalde presenta el concejo,
para que pueda ser materializar esta aprobacion, es aprobar para efectuar la disminucién
del presupuesto municipal de gasto, por la suma de $40.000.000.-, por las tres cuentas que
se han mencionado anteriormente, y suman en total los $40.000.000.- y la segunda solicitud
es aprobar esa disminucidn, para que se pueda aumentar el presupuesto municipal de gasto
del afio 2025, para ser destinado como subvencién municipal al DAEM, por $40.000.000.-,
y bueno su destino es la cancelacién de cotizaciones provisionales del mes de junio del 2025,
como normativa tampoco el municipio puede dejar de hacer la cancelacién de las
cotizaciones provisionales, porque si no estariamos expuestos algunas sanciones tanto
administrativa como de tipo legal, y4 sea intereses, multas, etcétera. Pero basicamente es
esa la presentacion”.




MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Bropueits Modifcacion Presupuestaris
MUNICIPALDAD DE SAN JUAN DE LA COSTA Ao 2025

*  QUE QUEREMDS MODIFICAR?

L.- A Servicios incorporados a su Gestion - DAEM

Son aportes municipales mediante | via de la transterencia para ser
deslinados a gastos de funcionamients. gastos en personal, adquisicien de
= PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL recursos  materiales o la implementacion  de  programas  educativos

administragos por los departamentos de educacion municipal

Suplementar la Subweacdn Muncipal al Departamemo de Educacion
Municipal, per la suma de $ 40.000.000.

Segun Oficlo N® 216, de fecha 02/07/2015, Sra. Jefa Departamento de
Frhucacidn Municipal {S] de San fuan de la Costa

= JULIO 2025

Propuests Modficacion Presupuestaria
Propuests Moddicacian Presupsstaria
Ao 2038 Ao 2025

* COMD VAMOS A FINANCIAR ESTE AUMENTO DE PRESUPHESTO? 1. %o solicita 31 Honorabin Canceyo Munk pal 1o sigulente

+ Agrobaeion para fectuar disminutiores del Prevepunto Muriona de Gastos de abo
228, pa Lo st de $ 40 000,000, désglana decan

estna denominada Materales para Mantenimiento
L suma de § 15 060 000,

da Wormaiizacon Pants de
e § 1.1 00 005

da Fondo Complenentano para

i tamenia e
Manto tatal o disminuir #n e Presupuesto Municpal de Gastos § 40 000,000 swma g § 40.000 000, destinasos a la
mes de junio e 2024

[ [—
t s et Vienea M) Euiminiint. detesina )

W hpweim
B T T
W% asow

1k ST BT Ut

s tom 2

sy e s

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, buenc colegas ustedes saben cudl ha side mi posicién en
este tema en el sentido de no caer en la insolvencia del punto de vista de no dejar de pagar
las cotizaciones provisionales al drea de Educacion, y ya a esta altura del afio vamos a tener
que empezar a suplementar lo mdas probable estos aportes, sin perjuicio de aquello
entiendo que la jefa del DAEM el miércoles pasado le dio a conocer sobre el convenio de
transicién que suscribimos con el Ministerio de Educacién a través de la Direccion de
Educacidn Publica, donde tenemos por lo menos la posibilidad de hacer un mayor uso, para
justamente los pagos en materia previsionales, que en la medida que estemos al dia, de los
$120.000.000.- que vamos a recibir, un alto porcentaje va a estar destinado exclusivamente
para eso, por lo tanto a partir del préximo mes deberiamos comenzar a recibir esos
recursos, para mantener el flujo y pago de este tipo de prestaciones, y ayer justamente
tuvimos una reunién de trabajo con el Ministerio de Educacion en Osorno, donde ademas
vamos a poder postular mas menos en el ultimo trimestre entiendo yo, para aquellos
municipios que estan sujetos a este convenio de transicién, para poder postular a los
excedentes de los FAEP, que no han sido rendidos o no han sido reintegrados por el resto
de las corporaciones o municipalidades, y aquellos municipios que hemos ido suscribiendo
los convenios de transicion podemos optar a este tipo de recursos de manera adicional
mediantes postulacién, pero mientras tanto la idea es ir dando cumplimiento al tema de las
prestaciones previsionales, principalmente con nuestros docentes y asistentes de la
educacion, esa es la primera propuesta de modificacion presupuestaria para que yo le
requiera su pronunciamiento, (Alguna consulta colegas?”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Darle la bienvenida Sr. Alcalde después de una semana de
merecido descanso, esperamos que lo haya disfrutado. Aqui sobre la materia en el fondo
estoy totalmente de acuerdo, porque se trata de pagar la prevision de trabajadores, ese es
un dinero para mi sagrado, sip embargo mi inquietud tiene que ver con esos $15.000.000.-

5



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN

que se van a restar de reparacién y mantencion, ¢Qué se deja de hacer? Eso me preocupa
un poco, hay algunos establecimientos que a lo mejor no se va a poder hacer uso de este
dinero, y no van a quedar en buenas condiciones, para poder cumplir con su labor, por eso
quisiera preguntar a la Jefa del DAEM en ese punto en particular, vamos a dejar de hacer
algo, para poder justamente entregar este valor final de $40.000.000.-".

SENOR PRESIDENTE: “Esa aclaracion final la va a entregar Don Luis, porque una aclaracion
Don Luis Ferrada, es que no son bajar recursos del DAEM sino que son bajar recursos
municipales, porque este es un aporte del presupuesto municipal al DAEM”.

CONCEJAL FERRADA: “De acuerdo, por eso se habla de $440.000.000.- en total”.

SENOR PRESIDENTE: “Exactamente”.

Director DAF: “Bueno la disminucion corresponde a una iniciativa, que se presentd en el
mes de febrero, cuando fue la presentacién del saldo inicial de caja, ahi nosotros habiamos
presentado la suma de $106.000.000.-, suplementando la cuenta de materiales para
mantenimiento y reparaciones de inmuebles, donde hay para reparacién de sedes sociales,
alguna infraestructura municipal de bien de uso publico, instalaciones municipales, etc.,
pero también en conversacion con el Sr. Alcalde si hubiera un faltante se procederia con los
recursos del fondo de equidad territorial, que se podrian incorporar algunos, ya que nos
estarian llegando dos cuotas, que tenemos pendientes de aproximadamente de
$199.000.000.-, pero de acuerdo a la proyeccién si se alcanzaria a lo mejor a financiar todas
las iniciativas que estan propuestas”.

SENOR PRESIDENTE: “En estricto rigor Don Luis no nos estaria afectando, porque en este
minuto es una cuenta que se mantiene con un superavit, por lo tanto hemos estado dando
respuesta a los requerimientos, vamos a seguir dando respuesta a distintos temas que van
surgiendo, tenemos una agenda de trabajo que vamaos a ejecutar, pero es una cuenta en la
que nosotros en el fondo sin afectar la ejecucion presupuestaria disponemos para poder de
ahi sacar recursos y destinarlo como aporte en este caso para el drea de educacion”.
CONCEJAL FERRADA: “La dltima consulta, ya que la primera esta respondida, esto segtin el
documento corresponde a cotizaciones solo del mes de junio, ¢Los meses anteriores si se
han podido pagar con el propio presupuesto o con la derivacidn de los sueldos de los
profesionales? ¢ Vamos a tener que continuar con lo mismo en los sucesivos meses?, esa es
la duda que me queda”.

SENOR PRESIDENTE: “No necesariamente, porque como explique vamos a poder disponer
del préximo mes de los recursos del FAEP, y esos van a estar destinados exclusivamente
para el pago de duda previsional”.

CONCEJAL FERRADA: “(En el pasado como se ha hecho?”.

Director DAF: “Mediante el programa de caja que ha presentado el Depto. de Educacion,
se ha ido pagando con la subvencién de los $400.000.000.-, pero ya llegd a un momento
que la caja no da mas”.

CONCEJAL FERRADA: “Me ha quedado todo sumamente claro, voy a aprobar, porque
evidentemente aqui reitero que esta el tema de la previsién de los trabajadores, asi que
cuenten conmigo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien Don Luis”.

CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Con respecto a lo que decia el colega, mi impresién mia
es que entonces de aqui en adelante si no hubieran llegado esos recursos, que aquf vamos
a disponer, la proyeccion es que de los $400.000.000.-, esto iba a subir al préximo afio en
$500.000.000.- mas menos, facilmente hubiera sucedido, eso es lo que hoy dia deja
entrever, y es por es por eso que hoy dia estamos aumentando a $440.000.000.-, entonces
es fundamental lo que se pudo convenir, perque imaginese $100.000.000.-, para mantener
a flote la educacién en nuestra comuna, es un tremendo esfuerzo que hace la municipalidad
en conjunto con el DAEM, para que nuestros trabajadores y trabajadoras estén al dia, eso
es bueno que quede claro, la gestion importante que se hace, para la gente que ve y que si
se estd aumentando, si nosotros estamos previo a aprobar, va proyectado a que eso si 0 si
va a subir el monto el otro afio, esa era cpmo mi apreciacidn, no sé si estaré en lo correcto”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Ry

SENOR PRESIDENTE: “Correcto, con estos $40.000.000.- son cosas que dejamos de hacer
del punto de vista municipal a través de las distintas lineas de trabajo, para obviamente
poder seguir contribuyendo en ei proposito de seguir administrado la educacion publica, en
esto podemos tener distintas miradas, pero es lo que nos corresponde todavia como parte
de la administracion del sistema, y en ese contexto hay arto desafio, no solamente tratar
de mantener nuestros establecimientos educacionales sino dar cumplimiento a los temas
remunerativos, otro dato también nos estan pidiendo solamente el PADEM como parte de
nuestras obligaciones a través del convenio, que entiendo que fue explicado ya, pero no
hay inconveniente en que lo sigamos trabajando en conjunto con la comision de educacién
particularmente, nos estan pidiendo el proyecto del PADEM para el 15 de agosto, para que
usted tengan conocimiento al respecto, y eso para que nos hagan las primeras
observaciones por parte del ministerio, y de ahi vamos a iniciar el trabajo directo con
ustedes, y con todas las unidades educativas, para que podaimos hacer todos los ajustes a
través del PADEM, que es el unico instrumento de planificacién que nosotros tenemos en
el sistema educativo de educacién municipal”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “También me sumo a lo expresado y a la
aclaracion de las dudas que coincidian con las del colega Luis, en el sentido de que podamos
ir haciendo pago de estas cotizaciones, que es un esfuerzo, reiterar también que con estos
recursos se dejan de lado otras cosas, pero tenemos que cumplir con un compromiso, para
el tema de educacion, en este caso las cotizaciones que hoy dia se esté realizando, en ese
sentido decirle a la audiencia que la preocupacién es nuestra y también del municipio, para
ir mejorando y dando respuesta de alguna manera a esta deuda tan extensa que tenemos,
asi que coincido en ese sentido de que hay que aprobar estos recursos, es decir, dar
respuesta a las peticiones que tenemos con el Depto. de Educacion”.

SENOR PRESIDENTE: “Gracias Prosperina”.

CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “En primer lugar estoy de acuerdo con aprobar estos recursos,
dado que apunta a lo que es impostergable como son los sueldos y remuneraciones de los
trabajadores de educacién, especialmente las cotizaciones, por otro lado sino se hace el
pago aumentamos la deuda que tenemos, siguen aumentando los intereses, por lo tanto
creo que este aporte o esta modificacién corresponde, mi pregunta al respecto va ¢Existe
una proyeccidn estimativa de los recursos necesarios en este item de sueldos y
remuneraciones con respecto al proximo afio?”.

SENOR PRESIDENTE: “Si, eso lo vamos a logar efectivamente con el proyecto PADEM, en
este proyecto tenemos plazo para presentarlo el 15 de agosto a la Provincial de Educacion,
ahi vamos a tener las proyecciones justamente del aporte, eso va a estar ya la propuesta
definitiva, que ustedes van a poder recibir entiendo a partir del 15 de septiembre, ahi
vamos a entregar el PADEM como concejo municipal y de ahi la comision tiene que empezar
a hacer su trabajo, para poder discutir el tema dentro de un plazo que o tenemos hasta el
15 de noviembre, ahi van a estar estipuladas las proyecciones”.

CONCEJAL PEREZ: “Gracias”.

SENOR PRESIDENTE: “Colegas concejales someto a consideraciéon la modificacion
presupuestaria, con cargo al presupuesto municipal de gaste al afio 2025, para poder
aumentar la subvencién municipal al Depto. de Educacién Municipal, por un monto de
$40.000.000.-, para destinarlo a cancelar las cotizaciones previsionales del personal del
drea de educacion municipal, correspondiente al mes de junio del 2025, de acuerdo al Oficio
N°50 del Director DAF, en votacién estimados colegas concejales”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEIJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Sesag

SENOR PRESIDENTE: “Se aprueba de manera undnime, muchas gracias Don Luis”.

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria al Presupuesto
Municipal de Gastos del afio 2025, en lo pertinente al aumento de subvencion municipal
al Departamento de Educacion Municipal, con el proposito de cancelar las cotizaciones
previsionales del personal del area de educacién, correspondiente al mes de Junio del
2025, por un monto de $40.000.000.-, que se detalla a continuacion:

_Gastos Disminuye

| Codigo | Denominacién Monto S
Presupuestario b T
21522 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO e 15.000.000
| 2152204 Materiales de Uso o Consumo e 15.000.000
51532204010 L Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de Inmuebles 1500@000 ;
21531 INICIATIVAS DE INVERSION 25.000.000
2153101 Estudios Basicos 12.000.000
12153101002 | Consultorias 12.000.000
2153101002010 | Otras Consultorias 12.000.000
2153101002010010 Normalizacion Planta Tratamiento de Aguas Servidas Puaucho 12.000.000
2153102 g | Proyectos OV 13.000.000
2153102004 | Obras Civiles ) 3130 13.000.000
2153102004011021 m'VE()rT&a‘tht_tjtﬁlémenta_rio para Infraestructura Municipal 13.000.000
Gastos Aumenta v Lt v bl T
Codigo Presupuestario | A Denominacién e Monto$ |
21524 TRANSFERENCIAS CORRIENTES ! 40.000.000 |
2152403 - | AOtras Entidades Publicas 40.000.000 1
| 2152403101 A Servicios Incorporados a su Gestién _ 40.000.000 |
| 2152403101001 | A Educacién ¥ 40.000.000

3. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°04/2025 DEL AREA DE EDUCACION,
CORRESPONDIENTE A UNA REDISTRIBUCION DE GASTOS PRESUPUESTARIOS, POR LA
SUMA DE $18.000.000.-, DE ACUERDO A OFICIO ORD. N°218 DE LA JEFA (S) DAEM

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de
modificacion presupuestaria N°04/2025 del drea de educacion, correspondiente a una
redistribucion de gastos presupuestarios, por la suma de $18.000.000.-, esta es una
modificacién interna de la propia 4rea del Depto. de Educacién”.

Sra. Verénica Mancilla Lépez — Encargada de Finanzas DAEM: “Como lo ha dicho el Sr.
Alcaide el Depto. de Educacién tiene la necesidad de realizar una modificacion
presupuestaria, que es la N°04 del drea educacional, en la cual tiene como propésito
principal dar continuidad a la ejecucion presupuestaria del servicio educativo, bueno en
esta modificaciéon, mds que nada es una redistribucién entre el item de gastos
presupuestarios, que es necesario para poder entregar de manera interna recursos a
distintas cuentas, que en este caso estarfamos disminuyendo, que es la cuenta
2152101001001, que se denomina sueldos y sobresueldos, que en este caso es del personal
del servicio educativo, tenemos la otra cuenta que vamos a trabajar, que estaria aumentado
en este caso, que es una cuenta del item 21522 Bienes y Servicios, y es la N°2152212004,
que es la cuenta denominada intereses, multas y recargos, en esta cuenta contable son
desembolsos de recursos destinados a regularizacién de la situacién previsiona! y de salud
del personal del servicio educativo, y también la regularizacién de impuestos, que estan
relacionados con el tema de remunergciones, tenemos la propuesta que traemos en esta

8



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

T T

oportunidad, donde tenemos gastos que disminuyen y que fueron analizados previamente,
para ver si era posible realizar disminuciones y de esa forma poder entregar el aumento a
la cuenta que se denomind anteriormente, la cuenia que iria con una disminucion en la
ejecucion presupuestaria, seria la cuenta 2152101001001, que es sueldo y sobresueldos,
donde estariamos disminuyendo en $13.000.000.-, quedaria con un presupuesto
actualizado de $1.158.525.646.-, la otra cuenta que se analizd para su disminucién
presupuestaria es la cuenta 2152203001 denominada para vehiculos, que tenia un
presupuesto vigente de $12.000.000.- y la diminucion seria de $5.000.000.-, quedando con
un presupuesto actualizado de $7.000.000.-, en general la disminucién que se aplicaria a los
gastos presupuestarios seria de $18.000.000.-, y el gasto que estaria aumentando que seria
la cuenta 21522 C x P de Bienes y Servicios de Consumo, especificamente en la cuenta
2152212004 denominada intereses, multas y recargos, que no tenfa un presupuesto vigente
y estaria aumentando en $18.000.000.-, entonces ia variacion en el gasto presupuestario
seria de $18.000.000.-, tanto en los movimientos internos que se realizaron, aclarar que la
presentacién esta invertida, la primera es disminuciéon de gastos y la segunda es que

aumentan”.

GENERALIDADES

La pmsarie Propuests de Modificacion Presupuestaria, lese coma propdado
ponconl  dar contnuded 3 18 eeoucdn presupusstana del serecs educaing
murveal sfo 2025

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°04/2025

GASTOS PRESUPUESTARIOS DISUINUYEN GASTOS PRESUPUESTARIOS AUMENTAN

- Cusnta Contable “Sueidos y )
Son gasios Camspondente ol personal docenfe. 46! 36rvico educatio MunCRs! { . Guenta Contable 715212004 denominada “Intereses, Mullas y Recaigos™
Desamoolsn de fecursos desinados 8 16 FEQUNIECON Drewsiondl y de saiud del

peraonal del servcio educabive muncipal y B regulanzacién de. impussios

Pravuguesto
GAITON DSMATEN Codge Dmommacion Wy s o Aaiasdo

Saraccs 4 ' L e R
1822 13004 L] § WRow 8 M0

TOTALES & 1000 500

VARIACION PRESUPLESTAIOA DEL GASTO 18000000

TOTALES " s 5

SENOR PRESIDENTE: “éConsultas estimados colegas concejales?, entiendo que aqui en el
fondo se estd solicitando una modificacién presupuestaria del drea de educacién
correspondiente a una redistribucién de gastos presupuestarios, que en este caso seria por
$18.000.000.-, de acuerdo a presentacidn realizada en este caso segtin Ordinario N°218 por
la Sra. Verdnica Mancilla Lopez, Encargada de Finanzas DAEM”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Se refiera a multas y recargos en atencion a ¢Qué?, para
que quede claro”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

RS i

Sra. Verénica Mancilla: “Esa cuenta de intereses y multas es la cuenta gue se debe utilizar
cuando se regulariza lo que es el tema previsional, nosotros en este caso en el mes de enero
principaimenie fue donde tuvimos que regularizar ia situacion previsional, que traiamos
del afio anterior, que era el mes de octubre, noviembre y diciembre del 2024, por pagos de
cotizaciones que no se habian realizado por disponibilidad de recursos del afio anterior,
como no fueron oportunamente, nosotros para poder regularizar, necesariamente
debemos actualizar la cotizacidn previsional, se actualiza en previred, y arroja el recargo por
el no pago oportuno en el fondo entre el 01 y 13 de cada mes”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, por lo tanto hecha la aclaracién, someto a votacién el punto
N°03 de la tabla”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, se aprueba de manera unanime la modificacién por el
concejo municipal”.

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria N°04/2025 del area de
Educacion, correspondiente a ia distribucion de gastos presupuestarios, por ia suma de
$18.000.000.-, que se detalla a continuacién:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°04/2025

GASTOS DISMINUYEN
Cédigo Denominacién Presupuesto Disminuyen Presupuesto
Vigente Actualizado
22152101 Personal de Planta | $1.171.525.646.- | $13.000.000.- | $1.158.525.646.-
2152101001001 | Sueldos y $1.171.525.646.- | $13.000.000.- | $1.158.525.646.-
Sobresueldos
21522 C x P Bienes y $12.000.000.- $5.000.000.-
Servicios de
Consumo
2152203001 Para Vehiculos $12.000.000.- $5.000.000.- $7.000.000.-
TOTAL GENERAL $18.000.000.-
GASTOS AUMENTAN
Cédigo Denominacién Presupuesto Aumentan Presupuesto
Vigente Actualizado
21522 C x P Bienes y Servicios $18.000.000.-
de Consumo
2152212 Otros Gastos en Bienes y $18.000.000.- | $18.000.000.-
Servicios de Consumo
2152212004 | Intereses, Multas y $18.000.000.- | $18.000.000.-
Recargos
TOTAL GENERAL $18.000.000.-
| VARIACION DEL GASTO | oS | $18.000.000.-

10



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

e"‘"{\’f««é r }3}»}7?'?5}‘

4., SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°05/2025 DEL AREA DE EDUCACION,
CORRESPONDIENTE A AUMENTO DE SUBVENCION MUNICIPAL, POR LA SUMA DE
$40.000.000.- Y SU DISTRIBUCION EN EL ITEM DE PERSONAL POR IGUAL VALOR, DE
ACUERDO A OFICIO N°225 DE LA JEFA (S) DEL DAEM

SENOR PRESIDENTE: “Ahora veremos el punto N°4 de la tabla que se vincula
inmediatamente con el punto N°2, que vimos hace un momento, en donde ustedes
aprobaron el aporte municipal del presupuesto municipal al drea de educaciodn, el que
corresponde que estos $40.000.000.-, que los podamos incorporar mediante aprobacion de
ustedes al presupuesto del area del DAEM, por lo tanto se somete a consideracion del
concejo municipal aprobacién de modificaciéon presupuestaria N°05/2025 del drea de
educacion, correspondiente a aumento de subvencién municipal, por la suma de
$40.000.000.- y su distribucion en el item de personal por igual valor, por supuesto de
acuerdo al Ord. N°225 de Jefa (s) DAEM, pero que en términos practicos para que ustedes
sepan es la incorporacién del aporte, que ustedes ya aprobaron de los $40.000.000.-".

Sra. Verdnica Mancilla Lépez — Jefa Finanzas DAEM: “Csta es la modificacion
presupuestaria N°05/2025, que como lo ha dicho el Sr. Alcalde es para incorporar los
$40.000.000.-, que se acaban de aprobar para el area de educacidn, el propésito principal
de esta modificacidn es para dar continuidad a la prestacion del servicio educacional y a su
vez incorporarlo en lo que es la ejecucion presupuestaria tanto el item de ingresos y gastos
presupuestarios, que debemos reflejarlo para que desde el municipio se pueda hacer la
transferencia del recurso, la cuenta contable en el caso de los ingresos que estarian
aumentando, es la cuenta 1150503101 denominada de la Municipalidad a servicios
incorporados a su gestion, que en este caso es el aporte, que otorga el municipio al drea de
educacion, como he dicho, que estd destinado en este minuto de manera integra para el
pago de cotizaciones previsionales y de salud, la distribucién de estos $40.000.000.-,
analizada la ejecucién presupuestaria lo vamos a ingresar en el item de personal,
especialmente en la cuenta 2152102001, que es denominada sueldos y sobresueldos, que
son gastos en personal de docentes a contrata del servicio municipal, también la otra cuenta
que vamos a incorporar los recursos para su distribucion es en la cuenta 2152103004
denominada remuneraciones reguladas por el cédigo del trabajo, estos son gastos en
personal regulados como se han dicho por el codigo del trabajo, que se encasillan este item
presupuestario asistentes de la educacién y personal de la administracion central, esta es
la propuesta N°05 que se esta trayendo al concejo, que es donde aumentamos el item del
ingreso presupuestario 115050310 que es de la Municipalidad a los servicios incorporados
a su gestién, donde tenia un presupuesto vigente de $400.000.000.-, estamos aumentando
$40.000.000.-, y quedando un presupuesto actualizado de $440.000.000.-, a su vez el gasto
esta aumentando en el item de personal en la cuenta 2152101001 denominado sueldos y
sobresueldos, donde teniamos un presupuesto vigente de $580.899.739.-, se le estd
aumentando en $30.000.000.-, quedando con un presupuesto actualizad de $610.899.739.-
y tenemos la otra cuenta que es la 2152103 denominada otras remuneraciones,
especificamente la cuenta 2152103004 remuneraciones reguladas por el cédigo del trabajo,
que tenia un presupuesto vigente de $877.551.070., que se le estd asignando
$10.000.000.-, por lo que quedaria con un presupuesto actualizado de $887.551.070.-, y el
aumento general del gasto seria por los $40.000.000.-, finalmente esta la variacién del
ingreso presupuestario que seria el aumento de los $40.000.000.-, y la variacién en el gasto
presupuestario que seria aumentando también en el mismo valor. Ese seria el movimiento
interno que debemos hacer nposotros, para incorporar el recurso y comenzar a ejecutar”.

11



